[bookmark: _GoBack]

　三农提案〔2022〕4号　　　　　　 签发人：何耀武

　　　　　　　　　　　　　　　　　　办理结果：A

对市政协七届七次会议第58号提案的答复

郭仙朋、师生林委员：
您提出的“关于大力支持灵宝市创建国家农业现代化示范区的提案”收悉，经与灵宝市人民政府、三门峡市发展改革委、三门峡市财政局共同研究，现答复如下：
建设农业现代化示范区，是党中央、国务院做出的重要部署，对全面推进乡村振兴、加快农业农村现代化具有重要的示范带动作用。习近平总书记指出，要把农业现代化示范区作为推进农业现代化的重要抓手，以县为单位开展创建，形成梯次推进农业现代化格局。
2022年1月，灵宝市已通过第四批国家现代农业产业园认定，创建国家农业现代化示范区有较好的基础和条件。
需要注意的是，关于创建国家农业现代化示范区，农业农村部、财政部、国家发展改革委也提出了负面清单。按照国家三部委《关于开展2022年农业现代化示范区创建工作的通知》（农规发〔2022〕17号）和《关于做好2022年农业现代化示范区申报创建工作的函》（农规（战略）[2022]2号）文件要求，对政府债务风险较高、预警等级为橙色或红色的不得纳入创建范围。
建议在以下几个方面加快推进农业农村现代化建设：
一是加快化解政府债务。针对灵宝市因政府债务风险较高而无法纳入创建范围的情况，需要迅速排查辖内政府债务整体情况，制定化解债务方案和还款计划，有效化解隐性债务和法定限额内政府性债务，防范政府性债务风险。在灵宝政府债务情况满足国家三部委相关文件要求的情况下，将立即重启国家农业现代化示范区的创建工作。
二是加大政策支持。统筹整合国家现代农业产业园、优势特色产业集群、农业产业强镇项目资金，用好土地出让收益、政府专项债等资金。强化用地保障，积极稳妥盘活利用农村闲置建设用地，推动新增建设用地重点用于农业现代化发展项目。完善人才引进、培养、交流、激励机制，搭建引才聚才平台，吸引各类人才参与农业现代化建设。
三是强化科技支撑。围绕主导产业发展，积极与科研院校、高新技术企业等开展对接活动，组建专家技术团队，开展技术培训，帮助示范区解决产业链打造中的具体困难。推动智慧农业发展。引导农业高新技术企业、科技创新联盟落户本区域，推动新品种、新技术、新装备示范应用。
四是形成创建合力。围绕基地建设、产业发展、设施配套等重点领域，培育一批有实力的农业产业化龙头企业，探索发展专业化中小微企业集聚区和乡村作坊、家庭农场。充分发挥政府投资基金作用，引导孵化型、成长型、创新型社会资本投资项目，鼓励农业产业化龙头企业与示范区开展对接、投资兴业。积极协调金融机构开展对接活动，创新金融服务，推动信贷资金、特色农产品保险等向本区域倾斜，加大对农业农村基础设施投融资的中长期信贷支持。

三门峡市农业农村局
2022年9月12日

联系部门及电话：市农业农村局发展规划科　8520269
联系人：张力
抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。

— 1 —